
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 459

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3415 del 18/03/2019

OGGETTO: SOMME DA TRASFERIRE A FAVORE DI AZIENDA CALABRIA VERDE PER FAR 
FRONTE AGLI ONERI PREGRESSI PER IL PERSONALE IMPEGNATO NEL SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO DEI CORSI D'ACQUA. ART. 4, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE N. 
41/2018. LIQUIDAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE
 

Premesso che:
• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province, in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii., ed ai relativi e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

• con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio  Idrico”  –  Area Centrale,  attribuendo,  inoltre,  anche le  funzioni  relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

• con DPGR n. 111 del 16.10.2017 è stato nominato l’ing. Luigi Zinno quale Dirigente Generale del 
Dipartimento n. 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  424  del  06/02/2018  è  stato  conferito  allo  scrivente 
l’incarico  di  funzione  dirigenziale  del  Settore  “Gestione  Demanio  Idrico  –  Area  Centrale 
(Catanzaro, Vibo Valentia, Crotone);

• con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n°643  del  18/12/2018  è  stato  individuato  quale  Dirigente 
Generale  Reggente  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità  l'ing.  Domenico 
Pallaria.

Premesso ancora che:
• con DGR n. 423 del 24.09.2018 sono state attribuite, tra l’altro, al Dipartimento Infrastrutture, 

Lavori Pubblici e Mobilità le funzioni già esercitate dalla soppressa Autorità di Bacino Regionale 
ivi  compreso il  coordinamento e la supervisione delle attività  dei  presidi  idraulici  attualmente 
attivati per il solo monitoraggio (Liv. A) di cui alla DGR n. 301/2013;

• con DDG n. 13920 del 27/11/2018 è stato assegnato ai settori 10 Gestione Demanio Idrico – 
Area  Centrale  (Catanzaro,  Vibo  Valentia,  Crotone)  e  11  Gestione  Demanio  Idrico  –  Area 
Settentrionale (Cosenza), le funzioni di coordinamento e la supervisione delle attività dei presidi 
idraulici attualmente attivati per il solo monitoraggio (Liv. A) di cui alla DGR n. 301/2013;

Visti:
• la L.R. n. 31/2009 così’ come modificata dalla L.R. n. 52/2009, in particolare l’art. 3 che stabilisce: 

“Al fine di garantire il servizio pubblico essenziale di monitoraggio della rete idrografica regionale, 
l’AFOR è autorizzata ad assumere personale part-time con qualifica di sorvegliante e ufficiale 
idraulico…”, e che la relativa copertura finanziaria è assicurata dal Bilancio regionale;

• la  DGR n.  602  del  14/09/2010  con  la  quale,  modificando  e  integrando  la  DGR n.  644  del 
21/09/2009,  ha  affidato  all’AFOR  la  gestione  tecnico-amministrativa  dei  presidi  territoriali 
idrogeologici e idraulici;

• la  DGR  n.  301  del  11/09/2013  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stata  approvata  la  proposta  di 
rimodulazione  ed  attivazione  dei  presidi  idrogeologici  e  idraulici  prevedendo  l’attivazione 
graduale  dei  presidi  su  4  livelli  di  operatività  caratterizzati  da  complessità  crescenti  e 
contestualmente  è  stata  incaricata  l’AFOR  all’attuazione  immediata,  mediante  l’utilizzo  delle 
proprie risorse umane ed economiche, del 1° livello di operatività;

• la L.R. n. 25 del 16.05.2013 e s.m.i. di istituzione dell’Azienda regionale per la Forestazione e le 
politiche per la Montagna – Azienda Calabria Verde – e disposizione in materia di forestazione e 
di politiche della montagna;

• l’art. 4, comma primo - lett. a), della succitata legge regionale, con il quale sono state assegnate 
le funzioni dell’AFOR all’Azienda Calabria Verde;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://ss.mm/


• l’art. 4, comma primo – lett. d), della succitata legge regionale, con il quale è stato stabilito che 
l’attività di servizio di monitoraggio e sorveglianza idraulica della rete idrografica calabrese deve 
svolgersi a tempo pieno, con l’ausilio del personale di cui alla L.R. n. 52/2009;

Vista la nota n. 389042 del 16/11/2018, con la quale il Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture 
– Lavori  Pubblici  –  Mobilità,  ha chiesto al  Dipartimento “Bilancio – Finanze – Patrimonio e Società 
Partecipate” l’iscrizione in Bilancio di assestamento 2018 la somma complessiva di €. 3.530.000,00 al  
fine di poter adempiere a quanto di competenza per coprire le spese già sostenute dall’Azienda Calabria 
Verde per attività riferite ai precedenti esercizi;

Vista la  Legge  regionale  30  novembre  2018,  n.  41  “Assestamento  e  provvedimento  generale  di
variazione del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”, la quale all’art. 4, 
comma  2,  ha  previsto  che  “Per  far  fronte  agli  oneri  pregressi  derivanti  dal  mancato  impegno, 
nell’esercizio finanziario 2016, delle somme destinate ad Azienda Calabria Verde ai sensi della legge 
regionale  19  ottobre  2009,  n.  31  (Norme  per  il  reclutamento  del  personale  -  Presidi  idraulici)  è 
autorizzata, per l’esercizio finanziario 2018, la spesa di euro 3.300.000,00 con allocazione alla Missione 
09, Programma 01 (U.09.01) dello stato di previsione della spesa del bilancio di previsione 2018-2020”.

Considerato che con Decreto n. 16122 del 27/12.2018 avente ad oggetto: “Somme da trasferire a 
favore  di  Azienda Calabria Verde per  far  fronte  agli  oneri  pregressi  per  il  personale impegnato  nel 
servizio  di  monitoraggio  dei  corsi  d'acqua.  art.  4,  comma  2  della  legge  regionale  n.
41/2018  -  Impegno  spesa”,  è  stata  impegnata  la  somma pari  ad  €  3.300.000,00,  giusta  proposta 
d’impegno n. 9753/2018, in favore di Azienda Calabria Verde finalizzata al pagamento, per l’anno 2018, 
delle spettanze e degli oneri delle mensilità da corrispondere alle risorse umane impiegate nel servizio di 
monitoraggio dei corsi d’acqua;

Vista:
• la Legge regionale 21 dicembre 2018, n.48 “Legge di stabilità regionale 2019”;
• la Legge regionale 21 dicembre 2018,  n. 49 “Bilancio di  previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2019 – 2021”;

Considerato che Azienda Calabria Verde, con nota n. 2413 dell’11/02/2019,  acquisita agli  atti  della 
Regione Calabria il  12/02/2019 al  n.  58712,  avente ad oggetto:  ”Attività  sorveglianza idraulica anni 
2016/2017/2018”,   nel  prospettare  l’attività  della  sorveglianza  idraulica  ha  richiesto,  tra  l’altro,  la 
liquidazione della somma pari ad €. 3.300.000,00 impegnata con decreto n. 16122 del 27/12/2018.

Ritenuto, in relazione a quanto sopra esposto, di dover liquidare all’Azienda Calabria Verde la somma 
complessiva  di  €  3.300.000,00,  per  far  fronte  agli  oneri  pregressi  derivanti  dal  mancato  impegno, 
nell’esercizio finanziario 2016, delle somme destinate ad Azienda Calabria Verde ai sensi della legge 
regionale 19 ottobre 2009, n. 31 (Norme per il reclutamento del personale - Presidi idraulici), giusto art. 
4, comma 2, della legge regionale 30 novembre 2018, n. 41 “Assestamento e provvedimento generale di 
variazione del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2018-2020.

Dato atto che la presente liquidazione non è assoggettabile alla verifica prevista dall’art. 48 bis del DPR 
n. 602/1973, in quanto disposta a favore di un’amministrazione pubblica;

Vista la distinta di liquidazione n. 3220 del 12/03/2019 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. di trasferire ad Azienda Calabria Verde la somma di € 3.300.000,00 per far fronte agli oneri 
pregressi  derivanti  dal  mancato  impegno,  nell’esercizio  finanziario  2016,  delle  somme 
destinate ad Azienda Calabria Verde ai sensi della legge regionale 19 ottobre 2009, n. 31 
(Norme per il  reclutamento del personale - Presidi idraulici), giusto art. 4, comma 2, della 
legge  regionale  30  novembre  2018,  n.  41  “Assestamento  e  provvedimento  generale  di 
variazione del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2018-2020.

2. di liquidare l’importo di € 3.300.000,00 a favore di Azienda Calabria Verde e di fare gravare 
gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa U3204051701 del 
bilancio regionale 2019, giusto impegno di spesa n. 9753/2018 assunto con decreto n. 16122 
del 27.12.2018.

4. di dare atto che l’Amministrazione Regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n.  33 e s.m.i.  o vi  adempirà prima dell’emissione del  mandato di 
pagamento;

5. di notificare il presente provvedimento all’Azienda Calabria Verde. 

6. di trasmettere il  presente Decreto al Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito 
Istituzionale per la prescritta pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NICOLINO MARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

3. di  demandare al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  ordinativo  di 
pagamento  a  favore  dell’Azienda Calabria  Verde,  Codice Ente 6925,  esclusivamente  per 
l’importo  di  €  3.300.000,00 da accreditare sul  c/c  IBAN IT                                          – 
Banca UBI filiale di Catanzaro – agenzia n. 4.


